Lib. 4 Cõ-  
fess. Aug.  
de mona-  
chor. insti-  
tuto, cap. 8.  
Proposit. 6.

*Augustinum*, asserunt, *Ambrosius baptizauit, nigroq; superindutum cucullo, pelliceã zonã cinxit.* Æquẽ dilucidẽ etiam Hieron. Torrent. in suã Confessione, *Augustinus, inquit, monachus fuit, monachorum institu-*  
tor,

tor, cucullo nigro indutus, & cingulo coriaceo  
 præcinctus. Quam rem etiam confirmat  
 istud, quòd Augustini sequacibus Eremitis  
 idem habitus decretus est aliquot antè sæ-  
 culis, ac contra reprehensores fuit pronun-  
 tiatum à Leone I. & Alexandro I V. *Sedes* In fine  
 inquit D. Antoninus, *Apostolica aspiciens ad* 3. p. histor.  
*primariam Ordinis originem, habitum supe-*  
*riorem ei determinavit; imò veriùs, dudum*  
*per S. Augustinum determinatum declaravit,*  
*statuendo videlicet, quòd eorundem* (scilicet  
 Eremitarum S. Augustini) *habitus exterior*  
*esset cucullus nigri coloris.* Idem pluribus lo-  
 cis effusè declarat B. Iordanus in libris De  
 Vitis Fratrum, libro præsertim primo, ca-  
 pite 15. & aliis.

Cùm autem in quibusdam locis, atque  
 in Hiberniâ maxime, venefici quidam eius-  
 dem coloris vestibus vterentur, ad distin-  
 ctionem illorum, Eremitæ Augustiniani  
 vestes albas ferre cœperunt: quâ tamen oc-  
 casione cessante, priorem habitum nigrum  
 resumpserunt, albâ veste dumtaxat intra  
 domesticos parietes vtendo. Quam diu re-  
 tentam, cùm Benedictus I I. quorundam  
 precibus commotus vellet vt ne ampliùs  
 Augustiniani ferrent, primarij Patres ali-  
 quot Perusij (quâ in vrbe Pontifex Roma-  
 nus tum erat) coram B. Virginis imagine  
 I 2 votum

*Quâ rã-  
 tione Ere-  
 mita Au-  
 gustiniani  
 habitu albo  
 vtantur.*

votum fecere, ut si illius patrocinio habitum retinerent, quem in honorem eiusdem deferrent, Ordo noster uniuersus certas quasdam Lectiones ex S. Augustino concinnatas cum Psalmis aliquot, per hebdomades singulas recitaret: quâ re diuinitus impetratâ, etiamnum domi candidâ veste in honorem intemeratæ Virginis amiciuntur. Atque ideò iam tum ex eo tempore, quo hoc à Deo beneficium receperunt, Augustiniani quibusdam in locis dicti sunt Gratiani, seu Religiosi de gratiâ. quam & aptè sic vocari queant, si ad ipsum magnum patrem familias Augustinum respiciamus, qui gratiæ Dei, contra tot illius impugnatores, defensor singularis exstitit, quiq; sui imitatores hunc salutandi modum (*Deo gratias*) primus edocuit, in gratitudinis signum pro tantis tamque diuersis in genus humanum Dei beneficiis, ac præsertim, quòd è tot hominum millibus se non tantum ad religionem Orthodoxam, verum etiam ad monasticum vitæ genus euocasset.

*Augustiniani dicti quibusdam in locis Gratiani.*

Enarrat. in Psal. 132.

Lib. De diligendo Deo cap. 7.

## CAPVT VI.

*S. Augustinus Diuinarum literarum studiosissimus; quas etsi non capit, maximè tamen suspicit.*

**I**GITVR Christianæ fidei mysteriis initiatus, taliq̄ue veste indutus, diligenter se exercuit in studio atque commentatione S.S. literarum, è quibus veluti diuitibus venis eruebat æternæ vitæ thesaurum, quo vno sumus beati. Frequens item erat in Ecclesiâ, quòd in eâ, prout dictum est, mirâ dulcedine perfunderetur, ob hymnorum suauem concentum: qui per ea tempora primùm Ambrosij statuto choris alternis coepti sunt in templo decantari. Cùm enim Iustina Augusta, hæresi Arianâ infecta, D. Ambrosium Episcopum impotentius odisset, sublaturumq̄ue vellet è medio: vir sanctus pro retinendâ religione, conseruandisq̄ue patriis legibus mori paratus, cum primariis aliquot ciuibus in æde sacrâ constanter excubabat; simul id agens, vt ne quid tædij, suauesonantibus hinc inde canticis, populus sentiret. Quam rationem cantandi postmodum imitatae sunt pleræque Occidentis regionis Ecclesiæ (nam ea in Oriente tunc præuigebat) *vt per oblecta-*

*S. Augustinus Sacrarum literarum & edium sacrarum amantissimus.*

*Lib. 9. C. 5. fess. c. 7.*

*Li. 10. C. 5. fess. c. 33.*

pietatis assurgeret. In hunc eundem finem, videlicet vt feruentiores in Deum excitarentur affectus, externos quoque ritus inter orandum adhibere optimum censebat,

Lib. De cura pro mor. cap. 1.

docentque hæc ipsius verba: *Orantes de membris sui corporis faciunt quod supplicanti- bus congruit, cum genua figunt, cum extendunt manus, vel etiam prosternuntur solo, & si quod aliud visibiliter faciunt; quamvis eorum inuisibilis voluntas, & cordis inten-*

Percantur & ritus externos, interior affectus excitatur.

*tio Deo nota sit, nec ille indigeat his iudiciis, vt ei humanus pandatur animus: sed his magis seipsum excitat homo ad orandum, gemendumque humilius atque feruentius. Et nescio quo modo, cum hi motus corporis fieri nisi motu animi precedente non possint, eisdem rursus exterius visibiliter factis, ille interior inuisibilis, qui eos fecit, augetur: ac per hoc cordis affectus, qui vt fierent ista præcessit, quia facta sunt, crescit. Quod in seipso fatetur experientiã didicisse, dum in templis exte-*

Qua Sacris in literis non intelligimus, suspicienda.

*riores hæ carimonix frequentarentur, fideique mysteria decantarentur: quibus firmissimum semper adhibebat assensum, licet ea intellectu conspiciere non posset; animaduertens præsertim quamplurima in rebus humanis fieri cernique quotidie, quorum nulla ratio dari possit, quæ tamen non nisi temerè negantur. Quare;*

Videli. 21. De Ciuit. Dei.

*Demus,*

Demus, inquit, Deum aliquid posse, quod nos fateamur inuestigare non posse. In talibus tota ratio facti est potentia facientis. Illa est laus fidei, non visa credere; premium erit intelligere, ac creditorum possessione gaudere.

Eodem lib.  
cap. 7.

## CAPVT VII.

S. Augustinus roboratur miraculis in fide, quæ Mediolani contigerunt; ubi & B. Simpliciani sodalibus viuendi regulam tradit.

CVM in hisce rebus fidei iam antè non leuiter instructus esset, maximopere confirmatus est occasione sanctorum corporum Geruasij & Protasij; quæ Dei monitu cum essent reuelata, pluribus per id tempus miraculis coruscabant. Complures enim energumeni liberabantur, & frequentes ægri sacrarum vestium tactu sanabantur, ac inter ceteros, ciuis quidam Mediolanensis totâ vrbe notissimus, cæcitate liberatus fuit. Quanta, inquit, oraria iactitantur! quanta indumenta super reliquias sacratissimas, ut tactu ipso medicabilia reposcuntur! Gaudent omnes extremâ lineâ contingere, & qui contigerit, saluus erit. Tanta gloriæ, inquit, Martyrum ego etiam testis fui, memorabilia facta noui in viri innocentis & fidei Catholicæ præsidium, aduersus hæresis femineam, sed regiam rabiem,

Lib. 9. Confess. cap. 7.

Varia per  
sacras Di-  
uorum reli-  
quias mi-  
racula.

Ambros.  
epist. 85.

Lib. 22. De  
ciuit. Dei  
cap. 8.

in omnibus quidem sibi subditis prouincijs, at Mediolani maximè fauientem.

Hac in vrbe dum Augustinus moras traheret, duo memoratu digna contigerunt, quæ in hunc modum ipse describit: *Pro-  
scholos pauper inuenit sacculum (nisi forte  
numerus me fallit) cum solidis ferè ducentis:  
proposuit pitaciũ publicè. Qui solidos perdi-  
dit, veniat ad locum illum, & querat homi-  
nem illum. Ille qui plangens circumquaque  
vagabatur, inuento & lecto pitacio, venit ad  
hominem. Et ne fortè quæreretur alienum, que-  
sivit signa, interrogauit sacculi qualitatem,  
sigillum, solidorum etiam numerum: & cum  
omnia ille fideliter respondisset, reddidit quod  
inuenerat. Ille repletus gaudio, & querens  
vicem rependere, tamquam decimas obtulit  
solidos viginti; qui noluit accipere: obtulit  
vel decem; noluit accipere: saltem rogauit  
vt vel quinque acciperet, noluit ille. Stoma-  
chabundus homo proiecit sacculum: Nihil per-  
didi, ait: si non vis aliquid à me accipere, nec  
ego aliquid perdidi. Quale certamen fratres  
mei! quale certamen! qualis pugna! qualis con-  
flictus! Theatrum mundus, spectator Deus.  
Victus tandem ille, quod offerebatur accepit,  
continuo totum pauperibus erogauit, vnum  
solidum in domum suam non dimisit. Hæc  
ipse. Secundum verò, quo docemur defun-  
ctos*

Serm. 19.  
de verbis  
Apost.

Mirabile  
duorũ circa  
inuentum  
marsupium  
certamen.

Etos nostra nouisse atque curare, ita refert:

Pro certo, cum Mediolani essemus, audiuius, quod cum debitum repeteretur à quodam, defuncti patris cautione prolatâ, quod filio nesciente à patre iam fuerat persolutum: contristari homo grauissimè cœpit, atque mirari quod ei pater moriens non dixerit quid deberet, cum fecisset etiam testamentum. Tunc ei nimis anxio apparuit idem pater eius in somnis, & ubi esset repositum, quo illa cautio vacuata fuerat, indicauit. Quo inuento, iuuenis non solum falsi debiti calumniam propulsauit, sed etiam paternum recepit chirographum, quod pater non receperat, quando est persoluta pecunia. Hic itaque putatur anima hominis curam gessisse pro filio, & ad eum venisse dormientem, ut docens quod ignorabat, à magnâ molestiâ liberaret. Hæc Augustinus: qui familiariter ibi aliquamdiu præter sanctum Ambrosium, vsus est B. Simpliciani consuetudine, & sodalium eius, Deo concinentium, vocibus & cordibus, & in monasterio conuiuentium, non secundum certam aliquam normam, sed secundum suammet ipsorum conscientiam. Hanc ob causam venerabilis ille senex Augustinum rogauit, ut scripto sibi suisque traderet aliquam viuendi normam, quæ veterum monachorum viuendi consuetudini foret ac-

Lib. De cura pro mor. cap. 11.

Lib. 9 Cōfess. cap. 7.

Sigebertus in Chron.

138 DE VITA D. AVGVSTINI  
commoda: quod quidem Augustinus ei li-  
bens præstitit: ac vicissim Simplicianus &  
collegæ quibuscum viuebat, continuò se  
Augustini Regulæ subiecerunt.

CAPVT VIII.

*S. Augustinus proficiscens per deserta Etru-  
riæ, apud Eremitas subsistit. Item pueruli  
apud mare apparitio.*

B. Iorda-  
nus lib. 1.  
Vitasfr.  
cap. 14.  
P. Ribadi-  
neira in  
Virâ,

Plin. lib. 2.  
Epistolar.  
P. Bergo-  
mensis l. 11  
Supplem.  
Volater. &  
alij.

**A**RBITRATVS autem Augustinus, in  
patriâ commodiùs Deo vacare se pos-  
se, matris precibus etiam accedentibus,  
Romam versus itineri se accingit; & vale-  
dicto amicis, in primis Simpliciano & Am-  
brofio, ab eisq; benedictione obtentâ, pro-  
ficiscitur cum Alipio & Euodio per deserta  
Etruriæ, quæ alij vocant Montem Pifa-  
num. Quibus in locis cum velut suauissi-  
mum odorem sanctitatis percepisset Ere-  
mitarum illorum qui inibi morabantur, ad  
eos cupidè deflexit, inuenitque complures  
in eis partibus, quas Centumcellas vocabât  
(erant autem centum Iudicum totidem  
cellæ, quas Adrianus Princeps ædificandas  
curauit ad audiendum se præfente cæussas)  
sanctimoniâ vitæ insignes. Inter hæc ædifi-  
cia iam diruta viuebant ijdem viri religiosi,  
qui Augustinum doctrinâ & sanctitate  
multò sibi antè notum (vt suprâ ex Petrar-  
châ